Opin. 5.

fidei concordet : ideo sumi potest ratio aspicendo ad utrumque per hunc modum. Dolor enim, sicut patet per Augustinum *De Civitate Dei*², est dissensus ab his rebus, quæ nobis volentibus accidunt.

¹ August., *de Genes. ad litt.*, lib. XII, c. xxxii. — (a) *Edit. Ven. spiritus.*

Ad hoc ergo quod dolor generetur in anima ab aliquo, duo concurrunt ex parte animæ, scilicet perceptio ex parte cognitionis, et detestatio ex parte affectionis. Similiter duo requiruntur ex parte agentis : unum est, quod immutet animæ perceptionem; aliud est, quod violenter et inseparabiliter adhæreat contra repugnantiam voluntatis. Ex his quatuor duo sunt secundum ordinem naturæ, et alia duo secundum ordinem divinæ justitiæ. Quod enim ignis immutet cognitionem animæ, et anima percipiat actionem et calorem ignis, hoc est de potentia naturali utriusque, et hoc patet sic. Cum enim ignis agit in compositum ex anima et corpore, ibi duplex est passio : una est naturalis, et hæc est calefactio corporis : alia animalis, et hæc est immutatio sensus. Prima passio est a natura, quia est passio vera ab igne ut vere agente. Secunda passio est ab anima seipsam movente, et ab igne occasione præbente, secundum quod dicit Augustinus in *Musica*³. Sicut ergo, postquam separatur anima, corpus potest pati ab igne passione naturali, quia potest calefieri et inflammari, et hoc per naturalem potentiam utriusque; sic spiritus pati potest passione animalis, et ab igne præsentī immutari naturali potentia ignis et animæ. Duo sunt igitur ibi per ordinem naturæ; alia duo per ordinem divinæ justitiæ. Quod enim ignis animæ indissolubiliter alligetur, et anima in eo recludatur ut in carcere, divinæ justitiæ est, ad quam spectat malefactorum in carcere recludere. Quod iterum anima refugiat ignis calorem, qui per naturam nocere non potest, et trepidat timore ubi timor non est, hoc divinæ justitiæ est, quæ facit trepidare peccatores immittendo terrorem, et horrorem ejus rei, qua per naturam sunt superiores. Et quamvis sit illud divinæ justitiæ, hoc tamen non est contra ordinem naturæ, sive spiritum (a) trepidare ubi trepidandum non est, sive spiritum alli-

Explic.

² Id., *de Civ. Dei*, lib. XIV, c. xv. — ³ Id., *de Music.*, lib. VI, c. v.

gari corpori. Et hoc est quod innuit Augustinus, *de Civitate Dei*¹, quod sicut anima in hominis conditione jungitur corpori, ut dans ei vitam, quamvis illud sit spirituale, et hoc corporale, et ex illa conjunctione vehementer concipit ad corpus amorem; sic spiritus ligatus igni ut accipiens ab eo pœnam, et ex illa conjunctione vehementem concipit horrorem, ac per hoc dolorem, qui verus est, et ex vero igne corporali, et ex vera applicatione corporalis ignis ad spiritum, causatur secundum quatuor præhabitas conditiones. His visis, satis facile est ad objecta respondere.